ПРОЕКТ

3

[image: image1.png]

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от _________ № ____
п. Пелым

О введении ограничительных мероприятий по гриппу и ОРВИ на территории городского округа Пелым

В связи с неблагоприятной эпидемической ситуацией в городском округе Пелым, в целях предупреждения и ограничения распространения заболеваний гриппом и острых респираторных вирусных инфекций (далее - ОРВИ), предоставляющих опасность для населения городского округа Пелым, на основании пункта 8 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999  №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-эпидемических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», в соответствии с предложением  территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по г. Североуральску, г. Ивдель, г. Краснотурьинск, г. Карпинск  от 08.02.2016 года № 01-12-15/544, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 10.02.2016 года на территории городского округа Пелым
 ограничительные мероприятия по гриппу и ОРВИ.

2. Приостановить проведение всех видов массовых культурных,

спортивных мероприятий, в том числе с участием детей. Ограничить проведение мероприятий, сопровождающихся скоплением людей, в первую очередь в закрытых помещениях.
3.  Руководителям образовательных учреждений:

1) ввести внеочередные каникулы в школах на срок не менее 7 дней,

до снижения показателей заболеваемости гриппом и ОРВИ;

2) активизировать деятельность по обеспечению комплекса профилактических, санитарно-противоэпидемических и ограничительных мероприятий по гриппу и ОРВИ в соответствии санитарно - эпидемиологическими правилами, рекомендациями по локализации, предупреждению распространения и стабилизации заболеваемости гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями в образовательных учреждениях;

3)  с учетом эпидемиологической ситуации, сложившейся в конкретном дошкольном образовательном учреждении обеспечить принятие решения о приостановлении образовательного процесса в группах в случае отсутствия по причине заболеваемости гриппом и ОРВИ 20 процентов и более детей от списочного состава группы;

4)  организовать информирование родителей (законных представителей) обучающихся (под роспись) о мерах по предупреждению распространения заболеваемости гриппом и ОРВИ в детских учреждениях:

о недопущении посещения образовательных организаций больными детьми;

об отказе в приеме в образовательное учреждение обучающихся, не привитых против гриппа, при установлении соответствующих ограничительных мероприятий;

5)  в случае введения в образовательных учреждениях ограничительных мероприятий (карантина) без полного приостановления образовательного процесса предусмотреть:

усиление контроля за санитарно-гигиеническим состоянием образовательных учреждений, соблюдение оптимального режима в помещениях;

усиление противоэпидемического режима в образовательных организациях (проведение «фильтра» перед началом образовательного процесса, термометрии и осмотра детей в течении учебного дня с целью выявления больных, усиление контроля за соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции, обеззараживание воздушной среды);

временный отказ в приеме в образовательные учреждения лиц, не привитых против гриппа, отстранение лиц, не привитых против гриппа, от работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезными, на основании пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 17 сентября 1998 года №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»;

организовать обучения детей, не посещающих образовательные организации по причине отсутствия прививок против гриппа, с использованием форм дистанционного обучения и иных образовательных технологий с применением электронных образовательных ресурсов;

активизацию всех видов санитарно-просветительской работы с акцентом на профилактику заражения гриппом и ОРВИ;

6) организовать систему раннего активного выявления случаев заболеваний гриппом и ОРВИ среди сотрудников, учащихся и воспитанников, (введение утреннего осмотра детей («утреннего фильтра»), изоляция лиц с признаками заболевания из образовательных организаций, ежедневный сбор информации об отсутствующих на  занятиях детей и причинах отсутствия, др.);

7) в связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуации на территории ежедневно подавать информацию о ситуации в образовательных учреждениях в отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым.

4. Руководителям юридических лиц и индивидуальным предпринимателям, независимо от организационно-правовой формы собственности рекомендую провести следующие мероприятия:

1) обеспечить контроль за поддержанием оптимального температурного режима, в том числе в  лечебно-профилактических организациях, жилых домах, предприятиях общественного питания, сферы обслуживания;

2) обеспечить сотрудников средствами неспецифической профилактики гриппа, в том числе лицевыми масками; на предприятиях торговли, общественного питания, бытового обслуживания и оказания услуг населению, организовать с 10 февраля 2016 года соблюдение «масочного режима»;

3) организовать систематическую пропаганду о необходимости, целях и результатах иммунизации против гриппа;

4) организовать размещение в муниципальных организациях и учреждениях информационных стендов с материалами о симптомах гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний, профилактике этих заболеваний;

5. Рекомендовать заведующему Пелымским отделением государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Краснотурьинская городская больница» Е.О. Соколову:

1) своевременно  осуществлять передачу информации о выявленных случаях заболевания гриппом и ОРВИ в ежедневном режиме  в администрацию городского округа Пелым А.А.Пелевиной;

2) организовать проведение неспецифической профилактики гриппа среди социально-профессиональных групп «риска», в том числе в организованных детских коллективах;

3) оказать содействие образовательным учреждениям по обеспечению дошкольных  и общеобразовательных учреждений медицинскими кадрами и их подготовке по вопросам профилактики, раннего выявления лиц с симптомами гриппа и ОРВИ

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.А. Пелевину.

Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев